
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 144 
DATA DI EMISSIONE 11/08/2025 

OGGETTO :
ACCERTAMENTI SANITARI E VISITA MEDICA PER N. 2 DIPENDENTI 
COMUNALI (N. 1 OPERATORE ESPERTO AUTISTA E N. 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO UFFICIO SEGRETERIA)

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO che:
con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2025/2027;
con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO 2025/2027;
con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione

RICHIAMATI:

gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 
ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

il decreto sindacale n. 16/2025 del 05/08/2025 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata 
la responsabilità del settore risorse per il periodo dal 05/08/2025 al 31/12/2025;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

DATO ATTO che:
- il 1° luglio 2023 ha acquistato efficacia il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;
- l’art. 50 del medesimo D.lgs. 36 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 € anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti oggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’art. 192 del TUEL di cui al D.lgs. 267/2000 inerente la determinazione a contrarre;
- l’art. 17 comma 2 del suddetto D.lgs. 36 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.: 

all’articolo 18 comma 1 lettera a), obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico 
Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo 
decreto; 

all’articolo 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della 
prevenzione e le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso; 

all’articolo 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente;  all’articolo 29 prevede la 
partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei rischi; 

all’articolo 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico Competente deve possedere per 
svolgere le proprie funzioni; 

all’articolo 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria.

CONSIDERATO che: 

con determinazione n. 246 del 23/12/2024 si è affidato l’incarico di Medico Competente e il 
servizio di Sorveglianza Sanitaria visite mediche periodiche esami e servizio di prevenzione per 
gli anni 2025-2026-2027 - CIG B4FD84BEA8 alla dott.ssa Giuseppina Paderno con sede in 
Rovato Via del Poggio n. 2/ i;



con determinazione n. 247 del 27/12/2024 si è affidato per il triennio 2025-2026-2027, al 
laboratorio Bios Srl con sede in 25030 Erbusco Via Iseo n. 6/A, il servizio per lo svolgimento di 
esami ematochimici/esami strumentali previsti dal vigente Protocollo di Sorveglianza Sanitaria 
in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, al fine di consentire al Medico 
Competente l’esecuzione dei necessari esami per esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 
del lavoratore; 

il Protocollo di Sorveglianza Sanitaria prevede che i dipendenti del Comune di Monte Isola 
si sottopongano alla totalità degli esami con cadenza annuale e biennale;

RICHIAMATE le determinazioni:

n. 106 del 27/06/2025 con la quale si disponeva l’assunzione a tempo pieno ed  
indeterminato del sig. Andrea Bertin in qualità di operatore esperto autista area degli operatori 
esperti CCN 16/11/2022 a decorrere dal 01/09/2025;

n. 136 del 30/07/2025 con la quale si disponeva l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
la dott. Lidia Sanzogni in qualità di istruttore amministrativo, area degli istruttori CCNL 16-11-
2022 a decorrere dal 01/08/2025.

ATTESO che si rende, quindi, necessario l’esecuzione di esami per esprimere il giudizio di 
idoneità alla mansione dei lavoratori, così come prescritto dalla normativa;
RICHIAMATI:

l’art. 17, comma 1 del Codice dei contratti, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

l’art. 192 del T.U.E.L. secondo il quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del servizio indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base”;

l’art. 50, comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 dal quale risulta la possibilità, per affidamenti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro oltre IVA di procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATO il preventivo di spesa presentato al prot. n. 5751 del 09/08/2025 dalla società 
BIOS Srl che prevede una spesa pari ad € 216,60 esente iva ai sensi dell’art. 10 per esami 
ematochimici, esami strumentali e visita medica inclusa pari ad € 216,60= per i due nuovi 
dipendenti assunti

RITENUTO congruo il preventivo sopracitato e di dover provvedere in merito per le motivazioni 
esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 TUEL si indica quanto segue:

Fine e oggetto del contratto: visita oculistica ed esami ematochimici, esami strumentali  pari ad 
€ 216,60= per i due nuovi dipendenti assunti;

Forma: ordine diretto di acquisto;
Ammontare dell’appalto: €uro 216,60 esente dall’ IVA ai sensi dell’art. 10;



Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;
Responsabile del procedimento: responsabile dell’area risorse Giuliana Archetti del Comune di 

Monte Isola;

ACCERTATO che:
ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.lgs. 36/2023, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni previste art. 3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

ACCERTATA la coerenza del presente provvedimento con il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge;

ATTESTATO, ai sensi del DPR 445/1000, che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di 
interessi in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 
62/2013 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2) DI AFFIDARE alla società BIOS Srl con sede in 25030 Erbusco Via Iseo n. 6/A codice fiscale 
e partita Iva 01909760983 il servizio per lo svolgimento di esami ematochimici/esami strumentali 
per i dipendenti Andrea Bertin operatore esperto – autista che sarà assunto il 01/09/2025 e 
l’istruttore amministrativo dott. Lidia Sanzogni assunta il 01/08/2025, su prescrizione del Medico 
competente dott. Paderno Giuseppina, da svolgere nel rispetto dei patti e condizioni meglio 
specificati nell’allegato preventivo presentato prot. 5751 del 09/08/2025 per l’importo di € 216,60, 
IVA esente art. 10;

3) DI ASSUMERE impegno di spesa di € 216,60= imputando la spesa all’intervento 
01021.03.0301 – con dizione “Spese di manutenzione e di funzionamento degli uffici” del corrente 
bilancio di previsione 2025-2026-2027 annualità 2025;

4) DI COMUNICARE al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.lgs n.267 del 18 Agosto 2000, il quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione che 
presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione; 



5) DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro di regolarità della 
fornitura eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore, 
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente; 

6) DI DARE ATTO che:

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 
utilizzato lo stesso CIG B4E3357CFE relativo all’affidamento effettuato con determina n. 247 del 
27/12/2024;
- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti (Inail_ 
_50126559 con scadenza il 21/11/2025);

7) DI PRECISARE ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 modificata dalla Legge 11/02/2005 n. 
15, sul procedei manto amministrativo chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso-unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti 
dall’ultima pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line ai sensi degli artt.  
119 e120 de D.Lgs 104/20210 (codice del processo amministrativo). 

Il Segretario Comunale 
Alberto Bernardi 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


